津滨爱卫办函〔2021〕182号
区爱卫办关于滨海新区11月份控烟执法监督

情况的通报

区爱卫会各成员单位：

为贯彻落实《天津市控制吸烟条例》和《天津市文明行为促进条例》，不断强化公共场所和禁烟区域吸烟行为治理，为公众营造良好的无烟环境，各控烟执法监督部门和单位11月份继续开展控烟执法监督工作，现就有关情况通报如下：

一、控烟执法监督单位和职责

1.区教体局、人社局按照职责分工负责各级各类学校及培训机构的监督执法。

2.区文化和旅游局负责文化、艺术、娱乐场所以及文物保护单位的监督执法。

3.区教体局负责公共体育场馆的监督执法。

4.区公安局负责互联网上网服务营业场所，商场（店）、超市、书店等购物场所的室内营业区域，宾馆、旅店等提供住宿服务场所的室内公共区域的监督执法。

5.区交通运输局负责客运公共汽车、长途汽车、电车、出租汽车、城市轨道交通车辆、船舶等公共交通工具内，以及售票厅、等候室、室内站台等室内区域的监督执法。

6.各开发区、各街镇负责辖区公园、公共浴室、餐饮等场所或者区域的监督执法。

7.区民政局负责社会福利机构的监督执法。

8.区卫生健康委负责各级各类医疗卫生机构，机关、团体，控烟条例第六条第十一项规定的区域（控烟条例第六条前十项以外的单位和组织的办公室、会议室、餐厅以及向公众提供金融、邮政、电信和其他公共服务的室内区域），科技馆（宫）等科教场所，少年宫、档案馆、青年宫、运动健身场所或者区域的监督执法。

9.民航、铁路管理部门依照国家有关规定负责相关交通工具和售票厅、等候室、室内站台等室内区域的监督执法。

10.区政府机关事务管理局负责机关及其提供公共服务的室内区域控制吸烟工作的日常监督管理。
二、执法监督情况

（一）投诉举报

11月份，保税区、生态城、区公安局、区卫生健康委、汉沽街、茶淀街共接到投诉举报12件次、均已答复，与11月份的10次相比，环比增长20%；现场处理投诉9次，与11月份7次相比，环比增长28.6%。

（2） 监督执法

31家控烟执法监督单位（各开发区、街镇和控烟执法部门）在11月份均开展了控烟执法和监督管理工作，累计执法1884次，与10月份1995次相比，环比下降5.6%；期间出动执法人员4558人次，与10月份4479人次相比，环比增长1.8%；成功劝阻887人次，与10月份645人次相比，环比增长37.5%；发放整改通知文书数6份，全部完成整改，与10月份持平。

（三）行政处罚
11月份发生控烟行政处罚事项的有：新村街、大港街、寨上街、中塘镇等4家单位，均为对个人的处罚，累计10件次，处罚金额共计500元，与10月份处罚16件次相比，处罚案件数环比下降37.5%。

三、下一步工作要求

（一）加强规范建设

通过随机检查，部分场所内的禁烟标识仍不规范、部分标识上的举报投诉电话尚未未变更为“12345”；部分单位还未设立控烟巡查员制度，未佩戴控烟巡查员标识；“门前三包”范围内有烟蒂，未及时清理等。各单位要引起足够的重视，按爱卫会成员单位职责组织本系统、本行业、本辖区所属各单位全面落实好控烟标准。加强对所属企事业单位控烟禁烟工作的监督检查，督促其落实禁烟措施。

（2） 坚持控烟执法监督常态化

各控烟执法监督单位要充分认识到控烟工作的长期性和艰巨性，更要认识到加强控烟监督执法对落实控烟工作要求，建设无烟环境的重要意义和作用。要将控烟监督执法制度化、机制化、常态化，严格按照控烟监督执法职责不断加大监督检查力度，发现违法行为及时予以制止，依法给予相应的行政处罚，切实起到应有的警示教育作用。

（3） 全力抓好无烟环境建设

针对餐饮、网吧、市场，以及卫生间等吸烟现象较为普遍的场所，各相关单位要重点关注，组织一定数量的工作人员加强场所巡视，及时劝阻吸烟行为。负责上述场所控烟监督执法的部门和单位要配合开展执法监督工作，加强法制宣传，逐渐形成依法经营、自觉约束个人行为的公共生活环境。各级党政机关、医疗卫生机构、教育机构要持续开展好专项无烟环境建设，切实落实相应的无烟场所建设标准。

(4） 严格工作信息报送要求

自七月份以来，为加强社会控烟监督执法工作，我区建立了控烟监督执法月报制度，每月汇总一次全区控烟监督执法情况，每月进行一次全区通报。截至目前，控烟监督执法已呈现出较好的工作态势，各相关单位主动作为，现场执法，促进了我区社会控烟工作的开展。但有部分单位未按要求及时报送月度执法情况，形成工作催报，已纳入年度爱卫工作年度考核，望各单位引以为戒，主动落实月报制度要求。

附件：滨海新区11月份控烟监督执法情况汇总表

                               2021年12月28日

（联系人：于斌，窦占蕊；联系电话：65817196）
（此件主动公开）

附件

	滨海新区11月份控烟监督执法情况汇总表

	单位
	投诉
	执法
	处罚

	接到投诉举报次数
	答复投诉举报次数
	现场处理投诉次数
	控烟执法次数
	出动执法人员人次数
	成功劝阻人次数
	问题整改
	单位
	法定代表人(负责人)个数
	个人个数
	案件总数
	罚款

	发放整改通知文书数
	整改完毕数
	个数

	总额（元）

	民政局
	0
	0
	0
	88
	2
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	教体局
	0
	0
	0
	5
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	公安局
	1
	1
	1
	224
	429
	216
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	人社局
	0
	0
	0
	4
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	交通运输局
	0
	0
	0
	114
	323
	210
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	卫生健康委
	3
	3
	3
	90
	200
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	保税区
	3
	3
	3
	7
	14
	2
	3
	3
	0
	0
	0
	0
	0

	东疆港
	0
	0
	0
	94
	208
	23
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	高新区
	0
	0
	0
	70
	210
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	生态城
	3
	3
	1
	36
	75
	14
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	泰达街
	0
	0
	0
	30
	324
	10
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	塘沽街
	0
	0
	0
	19
	376
	21
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新港街
	0
	0
	0
	25
	53
	8
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新村街
	0
	0
	0
	91
	164
	37
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	100

	新河街
	0
	0
	0
	143
	147
	27
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新北街
	0
	0
	0
	64
	192
	46
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	大沽街
	0
	0
	0
	75
	25
	6
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	胡家园街
	0
	0
	0
	35
	31
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	杭州道街
	0
	0
	0
	40
	136
	36
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	北塘街
	0
	0
	0
	40
	400
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	大港街
	0
	0
	0
	98
	206
	28
	3
	3
	0
	0
	3
	3
	150

	古林街
	0
	0
	0
	90
	108
	12
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	海滨街
	0
	0
	0
	17
	42
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	汉沽街
	1
	1
	0
	120
	240
	30
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	寨上街
	0
	0
	0
	160
	220
	7
	0
	0
	0
	0
	3
	3
	150

	茶淀街
	1
	1
	1
	30
	60
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	杨家泊镇
	0
	0
	0
	8
	30
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	新城镇
	0
	0
	0
	16
	35
	5
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	太平镇
	0
	0
	0
	11
	33
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	小王庄镇
	0
	0
	0
	12
	37
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	中塘镇
	0
	0
	0
	28
	220
	132
	0
	0
	0
	0
	2
	2
	100

	合计
	12
	12
	9
	1884
	4558
	887
	6
	6
	0
	0
	10
	10
	500